
 1
 

Istituto Comprensivo Statale   
“GIOVANNI XXIII” 

 Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel. e Fax 091/8124260  
Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.ictrabia.gov.it  -  e-mail:paic888009@istruzione.it  PEC:paic888009@pec.istruzione.it 
 

Prot. n° e data (segnatura informatica) 
 
CIG  ZF421A160D 

 

 
All’Albo online 

Alla sezione Amministrazione trasparente  
www.ictrabia.gov.it 

 
Oggetto: Determina a contrarre con impegno di impegno di spesa per Contratto di manutenzione, 
assistenza e rinnovo licenza programmi Argo 2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 
“Istruzioni generali sulla  gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) -  36 comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida (ANAC) n°4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n°1097 del 26/10/2016;  

VISTO      il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività                           
negoziale da parte del Dirigente Scolastico per le parti non in contrasto con il  Decreto 
Legislativo n°50  del 18/04/2016;   

VISTO il PTOF approvato per l’anno scolastico corrente; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°79 del 14/12/2016 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2017 e le successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la necessità e l’urgenza di procedere al rinnovo del Contratto di manutenzione,   
  assistenza e  rinnovo licenza per i programmi Argo 2018; 

 

http://www.ictrabia.gov.it/
http://www.ictrabia.gov.it/




 2
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto in data 13/11/2017 relativa al mantenimento in uso dei 
  prodotti Argo Software e con la quale si dà mandato al  Dirigente scolastico per la  
  stipula  dei contratti relativi alle annualità successive; 
VERIFICATO che per il prodotto da acquistare non sono attive Convenzioni sulla piattaforma 

“Acquistinretepa”; 
CONSIDERATO che  per la scelta del contraente, trattandosi di importo complessivo per l’anno 

scolastico inferiore ai 40.000,00 euro,  si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n°50 del 
18/04/2016 e ss. mm. ii.; 

VISTO  che la complessiva somma da impegnare rientra nel massimale determinato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n°79 del 14/12/2016; 

 
DETERMINA 

ai sensi dell’art.32 co.2 del D.Lgs.50/16 e ss.mm.ii. 
 

Art. 1 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e 
ss.mm.ii. alla Ditta Argo Software - Zona Ind.le III Fase - 97100 Ragusa, per il rinnovo del Contratto di 
manutenzione, assistenza e rinnovo licenza programmi Argo 2018   con la seguente motivazione: 
fornitura  congrua, vantaggiosa e soddisfacente le esigenze di questa amministrazione. 
L’acquisto del servizio verrà effettuato mediante sottoscrizione della proposta di rinnovo contratto 
presente sul Portale Argo. 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura è pari a  € 2.390,00 (euro 
duemilatrecentonovanta/00) oltre IVA nella misura del 22% e verrà imputato alla Scheda Finanziaria 
A01 (Funzionamento amministrativo generale) del Programma Annuale 2018. 

 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  (Nuovo Codice degli Appalti)  e 
dell’art. 5 della legge 241/1990, il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Giovanni XXIII” di Trabia (PA) Prof.ssa Anna Maria Varchi. 
 
                     

    Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                     Prof.ssa Anna Maria Varchi 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse”. 

 


		2018-01-09T12:45:52+0100
	VARCHI ANNA MARIA




